дело № 1-170/2021 

УИД № 23RS0025-01-2021-001443-61

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 02 июня 2021 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Распопова К.Г.,

при секретаре Суторминой А.В.,

с участием 

государственного обвинителя Чакряна В.Ю., подсудимого ФИО1,

защитника Петлициной А.Б., 

потерпевшей ФИО2 №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимый, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного Кодекса РФ), с причинением значительного ущерба гражданину:

при следующих обстоятельствах:

20 февраля 2021 года около 10 часов 00 минут, в 

<

адрес>, у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ФИО6 №, открытого в ПАО «

<

данные изъяты>», реализуя который он банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО6

После этого ФИО1, 20 февраля 2021 года около 11 часов 49 минут, в 

<

адрес>, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1, находящихся на банковском счете ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обращения, похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, пришел к банкомату АТМ № ПАО «

<

данные изъяты>», стоящему в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где вставил имеющуюся у него банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО6 в банкомат, ввел известный ему пин-код, получив тем самым доступ к счету банковской карты, после чего тайно похитил с банковского счета ФИО6 №, открытого в ПАО «

<

данные изъяты>», произведя операции по снятию денежных средств, деньги в сумме 1000 рублей, принадлежащие ФИО2 №1 

26 февраля 2021 года около 10 часов 47 минут, в 

<

адрес>, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1, находящихся на банковском счете ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обращения, похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, пришел к банкомату АТМ № ПАО «

<

данные изъяты>», стоящему в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где вставил имеющуюся у него банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО6 в банкомат, ввел известный ему пин-код, получив тем самым доступ к счету банковской карты, после чего тайно похитил с банковского счета ФИО6 №, открытого в ПАО «

<

данные изъяты>», произведя операции по снятию денежных средств, деньги в сумме 3500 рублей, принадлежащие ФИО2 №1 

27 февраля 2021 года около 11 часов 27 минут, в 

<

адрес>, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1, находящихся на банковском счете ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обращения, похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, пришел к банкомату АТМ № ПАО «

<

данные изъяты>», стоящему в помещении дополнительного офиса № ПАО «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>, №, где вставил имеющуюся у него банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО6 в банкомат, ввел известный ему пин-код, получив тем самым доступ к счету банковской карты, после чего тайно похитил с банковского счета ФИО6 №, открытого в ПАО «

<

данные изъяты>», произведя две операции по снятию денежных средств, деньги в сумме 6400 рублей, принадлежащие ФИО2 №1 

Похищенными с банковского счета ФИО6 денежными средствами на общую сумму 10900 рублей, ФИО1 распорядился впоследствии по своему усмотрению, чем причинил ФИО2 №1 значительный материальный ущерб на сумму 10900 рублей.

ПодсудимыйФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ признал полностью и показала, что проживал совместно в одной квартире со своей бывшей супругой ФИО2 №1, тёщей ФИО6 и общими двумя детьми. ФИО7 страдает психическим заболеванием и находилась на лечении. У нее имеется банковская карта, на которую приходит пенсия. Бывшая жена ФИО2 №1 получая заработную плату отдает её матери, а деньгами которые приходят на карту ФИО6 пользуется сама.

Так он 20.02.2021, 26.02.2021, 27.02.2021 тайно похитил деньги с банковской карты ФИО8 и принадлежащие его бывшей жене ФИО2 №1 в размере 10 900 рублей. Ущерб он возместил полностью, потерпевшая материальных претензий к нему не имеет. 

Кроме признания подсудимого своей вины, его вина доказывается показаниями потерпевшей, другими материалами дела.

Потерпевшая ФИО2 №1 ФИО9 в судебном заседании показала, что ранее состояла в браке с подсудимым, у них двое совместных детей. 

Подсудимый 20.02.2021, 26.02.2021, 27.02.2021 тайно похитил деньги с банковской карты ФИО8 принадлежащие ей в размере 10 900 рублей. В настоящее время ущерб ей полностью возмещен, материальных претензий она к ФИО1 не имеет. 

Вина подсудимой также доказывается:

-протоколом принятия устного заявления от 07.04.2021, в ходе которого ФИО2 №1 сообщила о краже денежных средств в сумме 10900 рублей с банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, совершенной ФИО1 ( л.д. 5-6 );

-протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2021, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра проведено фотографирование, фототаблицы прилагаются.( л.д. 7-17 );

-протоколом явки с повинной от 07.04.2021, в ходе которого ФИО1 признался в совершении кражи денежных средств в сумме 10900 рублей с банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №.( л.д. 22-23 );

-протокол осмотра места происшествия от 07.04.2021, в ходе которого было осмотрено помещение УПП расположенного в 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 добровольно выдал похищенные им деньги в сумме 6000 рублей. В ходе осмотра проведено фотографирование, фототаблицы прилагаются.( л.д. 26-30);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2021, в ходе которого было осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенного в 

<

адрес>, участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в данном магазине он 20.02.2021 и 26.02.2021 в банкомате АТМ № при помощи банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО6 проводил операции по снятию денежных средств со счета данной карты.( л.д. 32-37 );

-протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2021, в ходе которого было осмотрено помещение отделения «Сбербанк России», расположенного в 

<

адрес>, участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в данном помещении «

<

данные изъяты>» он 27.02.2021 в банкомате АТМ № при помощи банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО6 проводил операции по снятию денежных средств со счета данной карты. ( л.д. 38-42 );

-протоколом выемки от 22.04.2021, в ходе которого у потерпевшей ФИО2 №1 на основании постановления о производстве выемки от 22.04.2021 изъяты выписка «

<

данные изъяты>» по дебетовой карте «

<

данные изъяты>» оформленной на имя ФИО6, банковская карта «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО6, скриншоты смс переписки в чате «WhatsApp».(л.д. 53-56);

-протоколом осмотра предметов и документов от 22.04.2021, согласно которого осмотрены и постановлением от 22.04.2021 признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: выписка «

<

данные изъяты>» по дебетовой карте «

<

данные изъяты>», оформленной на имя ФИО6, согласно которой имеются операции по снятию денежных средств с данного счета: 20.02.2021 в 11 час. 49 мин. на АТМ № в сумме 1000 рублей, 26.02.2021 в 10 час. 27 мин. на АТМ № на АТМ № в сумме 3500 рублей, 27.02.2021 в 11 час. 27 мин. на АТМ № в сумме 3500 рублей, 27.02.2021 в 11 час. 28 мин. на АТМ № в сумме 2900 рублей; банковская карта «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО6, скриншоты смс переписки в чате «WhatsApp» между ФИО1 и ФИО2 №1, из которой следует, что ФИО1 признался в хищении денежных средств с карты ФИО6, 6 билетов банка России номиналом 1000 рублей.(л.д. 57-68 );

-протоколом осмотра предметов от 26.04.2021, согласно которого осмотрен и постановлением от 26.04.2021 признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: поступивший из ПАО «

<

данные изъяты>» компакт-диск с видеозаписью, при просмотре которой обнаружено, как 27.02.2021 в период времени с 11 час. 26 мин. до 11 час. 27 мин. ФИО1 проводит операции по снятию денег с карты (л.д. 83-93 ).

Деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый, действительно имело место, совершено подсудимым, является преступлением, подсудимый виновен в его совершении и подлежит уголовному наказанию.

Установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке, происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании также адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет грамотно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного Кодекса РФ). 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить виновному наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, с соблюдением требований, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, а не в виде принудительных работ, штрафа, который последний не в состоянии выплатить, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, как и не находит оснований изменить категорию преступления на менее тяжкую по ч.6 ст.15 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, и считает, что:

-банковская карта «

<

данные изъяты>» № ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО6, 6 билетов банка России номиналом 1000 рублей с номерами; 1) №, 2) №, 3) №, 4) №, 5) №, 6) №, возвращены ФИО2 №1; 

-выписка «

<

данные изъяты>» по дебетовой карте «

<

данные изъяты>» оформленной на имя ФИО6, скриншоты смс переписки в чате «WhatsApp»хранить в материалах уголовного дела;

- поступивший из ПАО «

<

данные изъяты>» компакт-диск с видеозаписью, хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск, по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком два года. Обязать осужденного не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением приговора, куда раз в месяц являться для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

-банковская карта «

<

данные изъяты>» № ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО6, 6 билетов банка России номиналом 1000 рублей с номерами; 1) №, 2) №, 3) №, 4) №, 5) №, 6) №, возвращены ФИО2 №1; 

-выписка «

<

данные изъяты>» по дебетовой карте «

<

данные изъяты>» оформленной на имя ФИО6, скриншоты смс переписки в чате «WhatsApp»хранить в материалах уголовного дела;

- поступивший из ПАО «

<

данные изъяты>» компакт-диск с видеозаписью, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.Г. Распопов